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Anotace

Název: Zavedení metody 5S jako projekt ve společnosti Eichenauer, s. r. o.

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat metodu organizace pracoviště, tzv. me-

todu 5S, ve společnosti Eichenauer, s. r. o. Teoretická část se soustřeďuje na kon-

cept štíhlé výroby a metody 5S jako jednoho z jejích základních nástrojů. Tato část

je východiskem pro část praktickou, v níž je provedena analýza současného stavu

organizace pracovišť a následná implementace metody 5S. Hlavní důraz je kladen

na aplikaci metody, udržení jejích principů a zhodnocení zavedení v podmínkách

konkrétního podniku. V závěru jsou navrhnuty další postupy k docílení trvalého

zlepšení, ze kterého vyplývají úspory a přínosy pro firmu.

Annotation

Title: Implementation 5S Method as project at Eichenauer, Ltd.

Bachelor thesis aims to analyze the so-called method of workplace organization 5S

Method at Eichenauer, Ltd. The theoretical part focuses on Lean Manufacturing

and 5S Method, as one of its basic tools. This part is the basis for the practical part,

in which the analysis of the current state of workplace organization and sub-

sequent implementation of the 5S Method. The main emphasis is on the application

of methods to maintain their principles and evaluation of the implementation in

terms of specific company. In conclusion, there are other procedures designed to

achieve continuous improvement, giving rise to savings and benefits for the com-

pany.
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1 Úvod

Sílící konkurence a požadavek na efektivní využívání zdrojů nutí podniky zamýšlet

se nad tím, jak obstát v globální konkurenci. Vysoká produktivita je proto dnes

všeobecně chápana jako rozhodující faktor, který umožní podnikům přežít v rámci

evropského a světového trhu. Řízení produktivity se tak stává novou hlavní strate-

gií mnoha podniků, jelikož je tak možné dosáhnout vysoké jakosti při nejnižších

nákladech.

Potřeba udržet konkurenceschopnost a úspěšně reagovat na „dynamiku“ pobízí

podniky k aplikaci nejmodernějších metod, nástrojů a strategií při všech jejich ak-

tivitách. Kromě nových technologií, vyvíjení novinek, zkracování doby vývoje vý-

robku apod. využívají i programy zlepšování procesů, které umožňují posunout

produktivitu na takovou úroveň, která zajišťuje požadovaný podíl na trhu.

Filozofie Lean production (štíhlá výroba, štíhlá firma) vychází

ze základního konceptu, že všechny činnosti firmy, které nemají za cíl tvorbu hod-

noty pro zákazníka, jsou plýtváním a jako takové musejí být odstraněny. Vhodné

využití nástrojů štíhlé výroby tento efekt přirozeného poklesu efektivity v čase

eliminuje a naopak přispívá k jejímu rozvoji.

Cílem této práce je analyzovat jeden ze sady nástrojů štíhlé výroby, tedy tzv. meto-

dy 5S. Tento moderní systém řízení je považován za základ pro štíhlou výrobu,

protože vytvořenou stabilitou a standardizací pracoviště přináší zvýšení bezpeč-

nosti, kvality a kontroly nákladů a lze tvrdit, že efektivní štíhlé řízení se bez této

metody neobejde.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou dílčích částí. Teoretická část se nejdříve

tématu štíhlé výroby věnuje obecně. Následně jsou podrobněji popsány jednotlivé

pilíře metody 5S a nastíněna jejich podstata pro vytvoření bezpečného a zorgani-

zovaného pracoviště. Teoretické zpracování tak představuje základní pojmy a

principy, které budou konkretizovány v dalším oddílu práce.

Praktická část je zaměřena na analýzu jednotlivých fází implementace metody 5S

v konkrétní podniku, a to ve společnosti Eichenauer, s. r. o. Na začátku oddílu je

představena zvolená firma z hlediska organizačního uspořádání, právní formy,
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předmětu podnikání a vyráběných produktů. Průběh implementace postihuje pří-

pravu projektu a vlastní fáze zavádění jednotlivých pilířů jak v administrativních,

tak výrobních prostorách. Jednotlivé etapy jsou popsány tak, aby byl představen

nejen způsob implementace, ale také změny, kterých bylo na pracovištích docíleno.

Závěrem jsou navrhnuty postupy a opatření do budoucna k docílení trvalého zlep-

šení a udržení stavu, který vznikl zavedením analyzované metody.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Tato práce přináší náhled do problematiky štíhlé výroby, v současné době velice

využívaného systému řízení výrobních i nevýrobních firemních procesů. Hlouběji

se pak zaměřuje na detailní rozbor metody 5S, která představuje základní stavební

kámen celého konceptu lean. Praktická část zpracovává projekt implementace me-

tody 5S v podmínkách konkrétního výrobního podniku. Cílem této části je analyzo-

vat průběh implementace metody a postihnout její přínosy pro podnik. Zároveň

práce sleduje životní cyklus projektu a hlouběji se zaměřuje na jeho rozbor ve

všech jeho vývojových fázích a hodnotí, v čem byl úspěšný a v čem byla / jsou nao-

pak jeho slabá místa. Na závěr navrhuje opatření fungování zavedených pravidel a

dalších postupů trvalého zlepšení a udržení standardizovaného pracovního pro-

středí vytvořeného prostřednictvím implementace pilířů 5S.

2.1.1. Hypotéza

Následující hypotézy byly stanoveny při studiu problematiky z odborné literatury

a vlastních zkušeností z počátku realizace projektu implementace 5S ve společnos-

ti Eichenauer, s. r. o.

1) Přínosy implementace metody 5S jsou okamžité a permanentní.

2) Metodu 5S lze aplikovat jen ve výrobních sektorech.

3) Předpokladem pro úspěšné zavedení metody 5S je využití služeb spe-

cializovaných poradenských firem.

Cílem bakalářské práce je tyto hypotézy potvrdit, nebo vyvrátit, a zjistit konkrétní

důvody těchto závěrů.

2.2 Metodika

Teoretická část práce je založena na kvalitativním výzkumu formou literární rešer-

še, která má představit aktuální stav poznání o problematice štíhlé výroby jako

celku a následně jednoho jejího nástroje – metody 5S a zhodnotit závěry, které uči-

nili jiní autoři. Cílem této části je postihnout přínos, který je získán standardizací a
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organizací pracovního prostředí, a uvědomit si důležitost vzájemné provázanosti

nástrojů štíhlé výroby pro inovaci firemních procesů.

Lean production je poměrně široký obor, a tak publikací a odborných příspěvků,

které komplexně zpracovávají filozofii, jak zavést úspornější a flexibilnější výrobu

v podniku, je dostatek. Kromě běžně dostupných zdrojů k zapůjčení v knihovnách

(Univerzitní knihovna Univerzity Hradec Králové, Studijní a vědecká knihovna

v Hradci Králové, Městská knihovna Kutná Hora) byly velice přínosným zdrojem

diplomové práce studentů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, které dokládají vzrůs-

tající zájem o moderní řízení výroby a její zefektivnění. Na základě výše uvedených

druhů literatury tak bylo možné vytvořit náhled vycházející z více zdrojů (tiště-

ných i elektronických), které se navzájem doplňovaly.

Jiná situace nastává se zdroji, které se podrobněji zabývají pouze nebo z větší části

metodou 5S. V drtivé většině tištěných odborných publikací je zmíněna pouze jako

jeden z aplikovatelných nástrojů štíhlé výroby a je stručně nastíněn její přínos.

Ojedinělou se tak stává publikace vývojového týmu vydavatelství Productivity

Press v překladu K. Hodické (2009), která byla vytvořena jako adaptace titulu Hi-

rana Hirohuki a stala se stěžejním zdrojem pro tuto práci. Společná práce autorů

Košturiaka a Frolíka (2006) pracuje již s pojmem štíhlý podnik a zabývá se mož-

nostmi implementace „zeštíhlování“ nejen ve výrobě, ale také v administrativě,

logistice a vývoji produktu. Dalším zajímavým druhem zdrojů informací, které byly

v této práci využity, jsou podklady ze školení pořádaných specializovanými pora-

denskými firmami. Obsahují nejen teoretické zpracování, ale také praktické přípa-

dy pro úspěšné zavedení metody 5S. Převážně v elektronické podobě je možné vy-

hledat celou řadu článků a studií na toto téma, ale opět metoda 5S je buď zpraco-

vána jen velmi okrajově, nebo v rámci redukce plýtvání ve výrobním sektoru. Vý-

jimku zde tvoří portál e-api.cz (Academy of Productivity and Inovations, Akademie

produktivity a inovací, s. r. o.), který spravuje společnost nabízející konzultační a


[…]


trná zlepšení (vizuální management, finanční úspory) v organizaci a řízení

pracovišť výrobního charakteru nebo změny firemní kultury v celém podni-

ku. Zavedení a hlavně fungování metody 5S ve výrobních prostorách je vysoce ce-

něno při zákaznických auditech nebo certifikačních auditech ISO. Pro samotnou

implementaci tedy nebylo nutné využít služeb specializované firmy (hypotéza č. 3

vyvrácena). Analýza projektu zároveň dokázala, že metoda 5S lze aplikovat jak ve

výrobních, tak administrativních sektorech. Její filozofie je totiž velice univerzální a

ve své podstatě i prostá, neboť vychází z běžného života většiny lidí, tedy pra-

covníků (hypotéza č. 2 je tímto také vyvrácena). Jak však rozbor ukázal, žádný

z přínosů není stálý, pokud nejsou ze strany zaměstnanců vyvíjeny snahy o

uchování (hypotéza č. 1 je tímto vyvrácena). Zde pak sehrává důležitou roli vede-

ní společnosti, které musí své zaměstnance vhodně motivovat a jít mu pří-

kladem v plenění celopodnikového závazku.

Analýza současného stavu metody 5S ve sledované společnosti zjistila však i nedo-

statky, které pro její další fungování vyžadují okamžitá řešení. Nedostatkem a pod-

nětem k nápravě je rozhodně omezená funkčnost systému metody

v kancelářských prostorách a apatie administrativních pracovníků, kteří pro

zbytek firmy nejdou příkladem a narušují komplexní zavedení pilířů. Dalším

bodem je neexistence finančního plánu, který by stanovil výši možných investic

do projektu. Zároveň nelze v současné době sledovat veškeré náklady a výnosy

vztahující se k 5S, neboť se pod projekt interně neúčtují. Tato možnost by jistě pod-

ložila věrohodnost projektu a pozitivní výsledky i po stránce finanční.
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Byla bych velice ráda, kdybych měla příležitost tuto metodu dlouhodobě analyzo-

vat i v jiném podniku. Získala bych tak možnost sledovat i odlišný způsob a průběh

implementace, dosažených změn a úspor. Mohla bych si tak zároveň ověřit, zda

výsledky, které byly dosaženy u firmy Eichenauer, s. r. o. nebyly výjimečné, a me-

todu tak lze úspěšně aplikovat skutečně v jakémkoliv podniku – výrobním i nevý-

robním.

Prostorem k dalšímu zpracování by mohla být ve společnosti Eichenauer, s. r. o.

analýza i ostatních aplikovaných nástrojů štíhlé výroby, které by vytvořily kom-

plexní pohled na inovační strategii této společnosti.
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Příloha C
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Příloha D

Dotazník 5S

Dobrý den,
chtěla bych Vás požádat o pomoc při vyplnění tohoto dotazníku, který se týká

zavádění a udržování metody 5S v naší společnosti.
Vámi vyplněná data mi poslouží k vyhodnocení současného stavu a jako podklad pro

jeho následnou úpravu.
Dotazník slouží pouze pro mou osobní potřebu.

Děkuji
V. Havlová

Máte dostatek informací, které potřebujete k úplnému porozumění myšlenek metody 5S?

(školení, slogany, příručky,…)

ANO

�

NE uvítal/a bych__________________________ �

Můžete o sobě říci, že se aktivně účastníte zavádění/udržování 5S?

ANO

�

NE

�

Vedení firmy/přímí nadřízení jsou v zavádění/udržování 5S dle Vašeho názoru:

ANO NE

příkladem

� �

demonstrují závazek společnosti zavádět 5S

� �

oporou

� �

jiné____________________

Motivací v činnosti zavádění/udržování 5S jsou pro Vás:

ANO NE

tlak vedení firmy

� �

přesvědčení o smysluplnosti

� �

týmová sounáležitost

� �

odměna

� �

trest za neplnění

� �

jiné ___________________

Jaké podmínky by Vám pomohly zachovat závazek k zavádění/udržování 5S

na Vašem pracovišti?

ANO NE

více času

� �

podpora vedení

� �

odměna, uznání

� �

poskytnutí zdrojů na zavádění (nářadí, tabule, boxy,…) � �

jiné____________________

Zaregistrovali jste po zavedení metody 5S zlepšení stavu na svém pracovišti?

NE v čem nikoliv? _________________________ �

ANO vytvoření bezpečnějšího pracoviště

�

vytvoření čistějšího pracoviště

�

značení (materiál, sklad. místa, nářadí atd.) �

celkové řízení kvality

�

produktivnější údržba

�

potřebné předměty jsou na správném místě �

nepotřebné předměty jsou odstraněny

�

jiné_____________________

Setkali jste se s odporem vůči zavádění 5S?

NE

�

ANO pracovní prostředí bylo čisté a uspořádané �

proč uklízet, když se to zase ušpiní?

�

mým úkolem je vyrábět, ne věci srovnávat a
uklízet �

mám příliš mnoho práce

�

nechápu důvod zavádění této metody

�

jiné______________________

Dodatečné postřehy a názory:
Pozn.: Budu Vám velice vděčná, když mi zde závěrem vyjádříte svůj vlastní názor (ať kladný

nebo záporný) na projekt 5S v naší společnosti.

(Např. Je pro Vás metoda 5S prospěšná? V čem?)

Zdroj: autor, 2015

Máte dostatek informací, které potřebujete k úplnému porozumění myšle-
nek metody 5S?

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Můžete o sobě říci, že se aktivně účastníte zavádění / udržování 5S?

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Příloha E

Zaznamenali jsme změny u …

Oddělení kvality
PŘED � PO ☺

Mistr 97250
PŘED � PO ☺

Mistr 97254
PŘED � PO ☺☺

Zdroj: Eichenauer, s. r. o.
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