POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Havlová Veronika, Mgr.

Název práce: Zavedení metody 5S jako projekt ve společnosti
Eichenauer, s.r.o.

Autor posudku: Dr. Ing. Vítězslav Hálek, MBA, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat metodu organizace pracoviště, tzv. metodu 5S, ve
společnosti Eichenauer, s. r. o., zejména s důrazem na udržení
jejích principů a návrh dalších opatření k trvalému zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části práce studentka zpracovala potřebná východiska pro praktickou aplikaci.
Vlastní praktická část je hodně popisná a ze strany autorky méně analytická. Často přebírá
závěry projektového týmu a málo přispívá vlastními poznatky, které mohly závěry práce ještě
rozšířit ve smyslu nového, provozní slepotou nezatíženého pohledu. Z celé praktické části
však vyplývají přínosy plynoucí firmě ze zavedení tohoto konceptu organizace. Zároveň je
třeba konstatovat, že se autorka mohla více zabývat i otázkami motivace zaměstnanců,
protože z práce je zřejmé, že hlavním problémem zavedení metody je udržení trvalého
efektu ve firmě. K tomu mohou vhodné formy motivace a kontroly výrazně přispět.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka ve své práci provedla přehledné definování základních myšlenek konceptu štíhlé
výroby, která tvoří podstatu metody 5S a rovněž důkladný popis principů a postupu

implementace metody 5S. V praktické části studentka zpracovává za prvé postup
implementace konceptu 5S v konkrétní firmě. Pokračuje však v analýze dále a provádí
analýzu stavu před zavedením konceptu a po jeho prvotním zrealizování. Následuje
vyhodnocení stavu s odstupem času po zavedení a návrh nápravných opatření tam, kde
prvotním zavedením metody nebylo dosaženo trvalého efektu. Zároveň studentka navrhla
možnost rozšíření konceptu na 6S či 7S pro budoucí období. V samotném závěru provádí
zhodnocení všech efektů pro firmu. Studentka tímto naplnila cíl práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. V čem spočívají hlavní přínosy implementace konceptu 5S (případně 7S) ve firmě?

2. Nakolik je úspěch implementace metody 5S závislý na uplatňovaných metodách vedení
lidí, včetně jejich motivace?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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